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ÖNSÖZ 
Din ve psikolojinin kesiştiği noktada yer alan din psikolojisi bir bilim dalı 

olarak 19. yüzyılın  sonları ile 20. yüzyılın başlarında gerek Amerika Birleşik Dev-

letlerin’de gerekse Avrupa’da ortaya çıkmıştır. Her ne kadar alanın gelişmesinde 

Wilhelm Wunt ve G. Stanley Hall’ın çalışmaları öncülük etmiş olsa da William 

James’ın kurucusu kabul edilmektedir. Din psikolojisi felsefeden ayrılarak modern 

bir bilim dalı olarak her ne kadar Batı’da ortaya çıksa da İslam Dünyasında hicri 

üçüncü asırdan itibaren İlmü’n-Nefs başlığı altında yapılan çalışmalarda bu günkü 

din psikolojisine çok yakın bazı konuların çalışıldığını söyleyebiliriz. İç gözlem 

yöntemini ilk kez kullanan Hâris el-Muhâsibi, rüya psikolojisi alanında ilk eseri telif 

eden Kindî, ölüm, rüya, telkin, hipnoz gibi konular başta olmak üzere pek çok konu-

da çalışmaları olan İbn-i Sina, Gazzali, Fahrüddin Râzî ve İbn Haldun gibi İslam 

alimlerini bu cümleden olarak zikredebiliriz.  

Din psikolojisi, İlahiyat Fakülteleri kurulduğundan beri müfredatta yer alan 

bir disiplindir. Prof. Dr. Neda ARMANER, Prof. Dr. Erdoğan FIRAT, Prof. Dr. 

Kerim YAVUZ, Prof. Dr. Hayati HÖKELEKLİ, Prof. Dr. Hüseyin PEKER, Prof. 

Dr. Recep YAPAREL’in gerek çalışmaları gerekse yetiştirdikleri öğrenciler ile ala-

nın ülkemizde gelişmesine büyük katkıları olmuştur ve olmaya devam etmektedir.  

Alanında uzman bilim insanları tarafından din psikolojisine ilgi duyan herke-

sin istifade etmesi amacıyla hazırlanan bu eser on üç bölümlerden oluşmaktadır.  

Kitabımızın “Din Psikolojisine Giriş” başlığını taşıyan birinci bölümü Prof. Dr. 

Muammer CENGİL ve Dr. Öğr. Üyesi Nevzat GENCER tarafından kaleme alınmış-

tır. Bu bölümde din psikolojisinin tanımı, amacı, önemi, diğer disiplinlerle ilişkisi, 

araştırma konuları ile araştırma yöntem ve teknikleri ele alınmıştır. Din Psikolojisi-

nin Avrupa ve Amerika, Ortadoğu ve Türkiye’deki gelişiminin ele alındığı “Din 

Psikolojisinin Gelişimi” başlığını taşıyan ikinci bölüm Dr. Öğr. Üyesi Zeynep SA-

ĞIR tarafından kaleme alınmıştır. Din psikolojisi ve önemi, dine psikolojik yakla-

şımlar ve din psikolojisinde yeni yaklaşımların ele alındığı üçüncü bölüm “Din-

Psikoloji İlişkisi” başlığını taşımaktadır ve Doç. Dr. Necmi KARSLI tarafından 

kaleme alınmıştır. Dini yaşayışın belirleyicileri, dini gelişim dönemleri ve dini geli-

şim kuramlarının ele alındığı dördüncü bölüm “Dinî Gelişim” başlığını taşımaktadır 

ve Dr. Öğr. Üyesi Yunus EMRE tarafından kaleme alınmıştır. “Dini İnanç ve Din-

darlık” başlığını taşıyan beşinci bölüm Dr. Bilal KARTAL tarafından kaleme alın-

mıştır. Şüphe ve dini şüphe, inançsızlığın tanımı, yapısı, kaynakları ve sonuçları 

konularının ele alındığı “Dini Şüphe ve İnançsızlık” başlığını taşıyan altıncı bölüm 

Dr. Öğr. Üyesi Merve ALTINLI MACİC tarafından kaleme alınmıştır. Kişilik, kişi-

liğin yapısı, kişiliği etkileyen faktörler ve kişilik din ilişkisinin ele alındığı yedinci  

bölüm Dr. Öğr. Üyesi Nevzat GENCER tarafından kaleme alınmıştır ve “Kişilik ve 

Din” ilişkisi başlığını taşımaktadır. Dua-insan ilişkisi ve sonuçları, ibadet ve ibadetin 

psikolojik sonuçlarının ele alındığı “Dini Uygulamalar, Dua ve İbadet” başlığını 

taşıyan sekizinci bölüm Doç. Dr. Hüseyin İbrahim YEĞİN tarafından kaleme alın-

mıştır. Mistisizm ve tasavvuf konusunun ele alındığı dokuzuncu bölüm “Mistisizm 

ve Tasavvuf Psikolojisi” başlığını taşımaktadır ve Doç. Dr. Mustafa ULU tarafından 

kaleme alınmıştır. Din değiştirmenin psikolojisi, din değiştirmeyi etkileyen faktör-

ler, din değiştirme modelleri, din değiştirme evreleri, din değiştirme motifleri, yeni 
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bir dine geçiş modelleri ve dini değişimin sonuçları konularının ele alındığı onuncu 

bölüm “Dine Dönüş ve Din Değiştirme” başlığını taşımaktadır ve Doç. Dr. Mu-

hammed KIZILGEÇİT ve Öğr. Gör. Fahri GÜZEL tarafından kaleme alınmıştır. 

Ruh ve beden sağlığı, din ve maneviyat, din ve sağlık ilişkisine dair teorik yaklaşım-

lar, dindarlık ile ruhsal ve fiziksel sağlık arasındaki ilişki, din ve sağlık ilişkisi ile 

ilgili pratik uygulamalar konularının ele alındığı on birinci bölüm “Din ve Sağlık” 

başlığını taşımaktadır ve Dr. Öğr. Üyesi Ayşe ŞENTEPE tarafından kaleme alınmış-

tır. Manevi danışmanlık ve rehberliğin temel kavramları, gelişimsel seyri, hizmet 

alanları, temel ilkeleri, Manevi danışmanlık ve rehberlikte sahip olunması gereken 

beceriler, iletişimi güçleştiren durumlar, kullanılacak teknikler, ile manevi danış-

manlık ve rehberliğin planlaması ve uygulaması konularının ele alındığın on ikinci 

bölüm “Manevi Danışmanlık ve Rehberlik” başlığını taşımaktadır ve Dr. Öğr. Üyesi 

Çiğdem GÜLMEZ tarafından kaleme alınmıştır. İslâmî psikolojide temel kavramlar 

ile İslâmî psikolojinin geleceği, imkânı ve sınırlılıkları konularının ele alındığı on 

üçüncü bölüm “İslâmî Psikolojinin Kaynakları, İmkân ve Sınırlılıkları” başlığını 

taşımaktadır ve Dr. Saliha UYSAL tarafından kaleme alınmıştır.  

Başta eserin ortaya çıkmasında gece gündüz demeden büyük fedakarlık gös-

tererek her bir bölümü tek tek okuyup editöryasını gerçekleştiren Dr. Öğr. Üyesi 

Nevzat GENCER olmak üzere kitapta bölümü bulunan tüm meslektaşlarıma ve bu 

çalışmayı organize aşamasından baskı ve dizgi aşamasına kadar her aşamayı takip 

eden Lisans Yayıncılık çalışanlarına şükranlarımı sunuyorum.   

 

İstanbul, 2021               Prof. Dr. Muammer CENGİL
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